
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

N. 27 DEL 01/02/2024  
OGGETTO: 
Programma regionale " Mi Prendo cura" Misura complementare al Programma Ritornare 
a Casa Plus L.R. 17/21 e D.G.R. n. 48/46 del 10.12.2021,  e n.10/28 del 16.03.2023 e ll.rr. 
nn.22 del 12.122022 e n.1 del 21.02.2023: liquidazione contributo a .n. 2  aventi diritto 
relativo al secondo semestre anno 2023. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTI : 

  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.12.23 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2023/2025; 

  IL decreto del Sindaco n° 15 del 10.11.2020 di nomina del Responsabile dell’area amministrativa 
all’interno del quale vi è l’Ufficio Servizi Sociali;  

 il Bilancio di previsione finanziario 2024/26, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
45 del 29.12.2023; 

   RICHIAMATI i seguenti atti:  

lo statuto del Comune di Usellus Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;  

Il Regolamento di contabilità vigente; 

 Il regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 1 
del 07.02.2013;  

il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Usellus, approvato con Deliberazione G.C. 
n. 115 del 16.12.2013; 

 DATO ATTO che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dall’A.S. Luisa Meloni; ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n°241/90 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
conflitti di interesse;  

 

COMUNU DE USEDDUS 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - 
Useddus 

   

COMUNE DI USELLUS 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - Usellus 

 0783/938001 –  0783/938407 – C.F.  00073880957  – E-mail: comune@comune.usellus.or.it 
www.comune.usellus.or.it 

mailto:comune@comune.usellus.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il presente provvedimento verra’sottoposto al controllo secondo le modalità contenute nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni vigente; 

 VISTO il P.E.G. 2024/26 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 11.01.2024; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 48/46 del 10.12.2021 avente come oggetto “Programma regionale “ Mi 
prendo Cura “ Linee d’indirizzo 2021/2023, Legge regionale n.17. Misura Comunale complementare al 
programma “ Ritornare a Casa Plus” con la quale sono state destinate ai Comuni specifiche risorse 
finalizzate ad assicurare ai beneficiari del Programma Ritornare a Casa Plus un ulteriore apporto 
economico per affrontare bisogni che non trovano risposte nelle ordinarie misure sanitarie e sociali, quali 
il pagamento delle spese per la fornitura di medicinali, ausili e protesi non soddisfatte dal servizio 
sanitario regionale, e di forniture di energia elettrica e di riscaldamento che non trovino copertura tra le 
tradizionali misure a favore dei non abbienti;  
 
RICHIAMATA la nota R.A.S. n.9071 del 12.04.2023 dal titolo “Programma reg.le Mi prendo cura” legge 
reg.le n.22 del 12.12.2022 e n.1 del 21.02.2023 “Integrazione linee di indirizzo annualità 2023/25 – 
Integrazione per persone malate di SLA e sclerosi” con la quale viene stabilito che: seguito 
dell’approvazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 10/28 del 16 marzo 2023 è stata 
definita un’integrazione al programma “Mi prendo cura” disponendo che l’importo di 2.000,00 € 
già previsto, possa essere integrato di ulteriori 1.000,00 € a favore dei beneficiari del 
medesimo programma affetti da Sclerosi laterale amiotrofica (SLA) e sclerosi, nei limiti delle 
risorse espressamente dedicate e trasferite, per le finalità già stabilite nel suddetto 
programma;  
 
CONSIDERATO che al Comune di Usellus è stata assegnata dalla RAS la somma di €.11.117,38 
per la realizzazione dell’intervento citato anno 2023, somma già iscritta nell’ambito del Bilancio 
per l’anno in corso alla voce 4120 cap.52 art.6; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n.102 del 26.04.2023 con la quale è stato approvato il 
bando e la relativa modulistica contente :  
 

 domanda di accesso al Programma “ Mi Prendo Cura “ per il triennio 2021- 2023 anno 
2023;  

 domanda di rimborso per le spese sostenute nel corso del 2023 corredate della copia 
della documentazione attestante le spese effettuate/pagate secondo le seguenti 
scadenze:  

 
1° semestre – entro il 31 luglio;  
2° semestre – entro il 31 gennaio dell’anno successivo  
 
VALUTATO che, alla data del 30 aprile u.s. data di  scadenza del bando 2023 risultano,  
pervenute al Comune le istanze di tutti i beneficiari; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n.114 del 5.5.2023 con la quale è stato effettuato 
l’impegno di spesa per l’anno 2023 in considerazione degli importi isee 2023 dei beneficiari dai 
quali scaturisce un impegno massimo concedibile di €.7.400,00  somma che risulta iscritta 
nell’ambito del Bilancio per l’anno in corso alla voce 4120 cap.52 art.6; 
 
Viste n.2 istanze pervenute al protocollo dell’ente (nn.696 e 702  2024) di richiesta 
liquidazione contributo annualità 2023  secondo semestre; 
 
Considerato che, l’importo complessivo del rimborso da erogare in favore dei richiedenti e 
relativo al secondo  semestre 2023, ammonta complessivamente a €. 1.577,88; 
 
Verificata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente procedimento 
amministrativo ai sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990- come introdotto della legge 
190/2012; 
 
tutto cio’ premesso 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di liquidare  a ciascuno dei due beneficiari richiedenti  ( le cui generalità e importi sono 
riportati nell’allegato A che, per ragioni di privacy non viene pubblicato) il contributo spettante 
sulla base delle spese documentate rientranti esclusivamente nelle tipologie elencate dalle 
linee di indirizzo RAS sopra citate, decurtate sulla base della certificazione ISEE e riferite al 
periodo II semestre anno 2023; 
 
DI imputare la spesa complessiva di €. 1.577,88 alla voce 4120 cap.52 art.6 del  Bilancio 
24/26 in conto residui; 
 
Di dare atto che le somme residue dell’impegno di spesa costituiscono economie che confluiscono 
nell’avanzo vincolato di amministrazione; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
Di trasmettere copia del presente atto e del prospetto allegato al servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 

 
  
 
 

Il  Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Dott. Cao Fabrizio 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ 


